ICS 13.220.99
CCS C80
团 体 标 准
T/CFPA013—2022
有机液体危化品泄漏物
吸收处置装置
Absorption dispoal device for leakage of organic liquid hazardous chemicals
2022 - 07 - 21 发布 2022 - 11 - 01 实施

贮压式
手持式/推车式有机液体泄漏处置装置
示例：额定充装量为 6Kg 的贮压式手持式有机液体危化品泄漏处置装置，其型号表示为 SZ6。
5 性能要求
5.1 使用温度范围
处置装置的正常使用温度范围：-20℃～+55℃。
5.2 充装量
处置装置的吸收剂充装量及误差应符合表2的规定。
表 2 处置装置的吸收剂充装量
处置装
置类型
吸收剂量 允许误差
手持式
1Kg ±5.0%
2.5Kg ±5.0%
4Kg
±2.0%
6Kg
推车式
25Kg
35Kg
经
复
审
 继
续
实
施
T/CFPA013—2022
4
5.3 喷射性能
处置装置在20℃时，其喷射性能应符合表3的规定。
表 3 处置装置的喷射性能（20℃）
处置装置类型 吸收剂量 喷射滞后时间/s 有效喷射时间/s 喷射距离/m
手持式
1Kg
≤5
≥8 ≥2.5
2.5Kg
4Kg
≥10 ≥3
6Kg
推车式
25Kg
≥30 ≥4
35Kg
5.4 处置性能
处置装置吸收固化液体危化品的性能按6.10的方法进行测试评估。
5.5 使用温度喷射性能
处置装置在使用温度范围内，按6.1.1-6.1.2进行试验，应满足下列要求：
a) 处置装置应能正常工作；
b) 喷射滞后时间不应大于 5s；
c) 在完全喷射后，手持式处置装置喷射剩余率不应大于 15%，推车式处置装置喷射剩余率不应大
于 10%。
5.6 振撞后的喷射性能
手持式处置装置按6.1.3的方法进行试验，试验后装置应能正常使用，操作安全，喷射滞后时间不
应大于5s，喷射剩余率不应大于15%
5.7 间歇喷射性能
处置装置按6.1.4的方法进行试验，从打开喷射控制阀至吸收剂喷出的时间不应大于1s，并且在关
闭喷射控制阀后的1s内应停止吸收剂的喷出。在完全喷射后，手持式处置装置喷射剩余率不应大于15%，
推车式处置装置喷射剩余率不应大于10%。
5.8 密封性能
5.8.1 应用 6.2.1 的方法检查压力，手持式处置装置每年的压力降低值不应大于工作压力的 10%，推
车式处置装置每年的压力降低值不应大于工作压力的 5%。
5.8.2 可间歇喷射的手持式处置装置在部分喷射后的泄漏量应按 6.2.2 检验，处置装置喷射后 5min，
测量其内部的压力值不应小于前次测量值的 75%。
5.8.3 推车式处置装置按 6.2.3 进行气密试验时，不应有气泡产生。
5.9 手持式处置装置机械强度
5.9.1 手持式处置装置应按 6.3 进行振动试验。试验后处置装置（及处置装置固定架）不应产生脱离、
开裂及明显变形，并能正常喷射，其最小有效喷射时间、喷射滞后时间及喷射剩余率应符合 5.3 和 5.4
的规定。
5.9.2 手持式处置装置应按 6.4 进行冲击试验，试验时处置装置不应出现吸收剂释放现象，试验后按
6.5.1 进行水压试验，应无泄漏、破裂等现象。